
DETERMINA N.  295   DEL 12 dicembre 2025 
 

SERVIZIO PERSONALE 
 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA 
DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO (AREA DEGLI ISTRUTTORI 
SECONDO IL CCNL DEL 16/11/2022) EX CAT. C A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO PER IL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con propria determinazione n. 284 del 28/11/2025 è stato indetto 

concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto di istruttore 

amministrativo (area degli istruttori secondo il CCNL del 16/11/2022, ex cat. C) a 

tempo pieno e indeterminato da assegnare al servizio Amministrazione Generale e 

Affari Demografici; 

DATO ATTO che: 

- il bando di concorso è stato pubblicato per estratto sulla piattaforma InPA e che il 

termine ultimo per la presentazione delle domande è il 18/12/2025 ore 12.00; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina della commissione esaminatrice 

con esperti di provata competenza nelle materie di concorso; 

 VISTI: 

Il D.P.R. 487 DEL 09/5/1994; 

il D.lgs. 267 del 18/08/2000; 

RITENUTO pertanto di nominare i componenti della Commissione giudicatrice nelle 

persone di: 

 

 
 

Comune di VINZAGLIO 
 

Provincia di NOVARA 



-          Dott.ssa Benedetta Baldassarre: Segretario Comunale e Responsabile del 

Servizio Personale – Presidente e membro esperto per la lingua straniera; 

-          Dott. Filippo Frattini: Responsabile del Settore Amm.vo e del Settore Affari 

Demografici presso l’Unione di Comuni Collinari del Vergante – Componente Esperto 

del sett. amministrativo e demografici; 

-          Ing. Jessica Piscitello: dipendente del Comune di Garlasco - Componente 

Esperto del sett. Amministrativo, membro esperto per la materia informatica; 

DATO ATTO che occorre provvedere altresì alla nomina del segretario verbalizzante, 

individuato nella Rag.  Rossella Franzo in servizio presso il Comune di Vinzaglio; 

LETTO il D.lgs. 165/2001 come da ultimo modificato che al comma 3 dell’art. 35 recita: 

“3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai 

seguenti principi: 

Omissis … 

e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza 

nelle materie in concorso scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed 

estranei alle medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione politica 

dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 

dalle associazioni professionali”. 

- Ai commi 1 e 2 dell’art. 35bis, recita: “1. Coloro che sono stati condannati, anche con 

sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro 

secondo del Codice Penale: 

a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per 

l’accesso o la selezione a pubblici impieghi; 

OMISSIS … 

2. La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi ed i regolamenti che 

disciplinano la formazione di commissioni e la nomina di relativi segretari.” 



- Ai commi 1 e 1bis dell’art. 57 recita: 

“c. 1 – Le Pubbliche Amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e 

donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 

a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti cdi 

componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’art. 35 

c. 3 lettera e); 

In caso di quoziente frazionario si procede all’arrotondamento all’unità superiore 

qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all’unità inferiore  qualora la cifra 

decimale sia inferiore a 0,5 (…);” 

“c 1-bis – L’atto di nomina della commissione di concorso è inviato entro tre giorni alla 

consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all’ambito 

territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso … (omissis) …”. 

RITENUTO che nella nomina siano state rispettate le disposizioni sopra riportate; 

ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 97 e 107 del D.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. DI NOMINARE i componenti della Commissione esaminatrice per l’espletamento 

del concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto di istruttore 

(area degli istruttori secondo il CCNL del 16/11/2022) a tempo pieno ed 

indeterminato da assegnare al servizio tecnico: 

-          Dott.ssa Benedetta Baldassarre: Segretario Comunale e Responsabile 

del Servizio Personale – Presidente e membro esperto per la lingua straniera; 

-          Dott. Filippo Frattini: Responsabile del Settore Amm.vo e del Settore 

Affari Demografici presso l’Unione di Comuni Collinari del Vergante – 

Componente Esperto del sett. Amministrativo e Demografici; 

-          Ing. Jessica Piscitello: dipendente del Comune di Garlasco - 

Componente Esperto del sett. Amministrativo e demografici, membro esperto 

per la materia informatica; 

- Segretario verbalizzante, individuato nella Rag. Rosella Franzo; 



2.      DI DARE ATTO che componente d’ufficio della Commissione in qualità di 

Presidente è la dott.ssa Benedetta Baldassarre; 

3.       di dare atto che l’individuazione di tali componenti è stata effettuata in 

ottemperanza di quanto previsto: 

- dall’art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 165/2001 (incompatibilità tra membri di 

commissione e titolari di cariche politiche o di rappresentanza sindacale); 

- dall’art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 165/2001 (presenza di almeno un terzo 

dei membri di sesso femminile); 

- dall’art. 35-bis, del D.Lgs 165/2001 (“prevenzione del fenomeno della corruzione 

nella formazione di commissioni”), fatta salva la conforme autocertificazione da 

acquisirsi in sede di prima convocazione della commissione, e successive 

verifiche circa la insussistenza di condanne, anche non passate in giudicato, per 

reati contro la P.A.; 

4. DI DARE ATTO che tutti i componenti della Commissione dovranno produrre, nei 

modi di legge, le dichiarazioni di non sussistenza di condizioni di incompatibilità al fine 

di escludere qualsiasi potenziale situazione di conflitto di interessi che possa inficiare 

il buon andamento e l’imparzialità della Pubblica Amministrazione nella presente 

procedura selettiva; 

5.      DI DEMANDARE alla Commissione, nella prima riunione, la definizione delle 

modalità di svolgimento delle prove d’esame e di assegnazione dei punteggi attribuiti 

alle singole prove; 

6.      DI COMPIERE gli atti necessari al rispetto degli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 15 del D.lgs. 33/2013; 

7.      DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale nel 

portale “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso – all’albo pretorio, nonché 

con apposito avviso inserito sulla home page del portale istituzionale; 



8. di impegnare la somma di euro 800,00 necessaria alla liquidazione dei compensi ai 

componenti della Commissione sul capitolo 10120300 del bilancio 2025/2027, esercizio 

2025: 

9.      DI TRASMETTERE il presente atto di nomina ai sensi del comma 1bis dell’art. 57 

del D.lgs. 165/2001 entro tre giorni alla Consigliera o al Consigliere di parità regionale, 

in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso. 

 
 
Vinzaglio, lì  12 dicembre 2025 
        
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Dott.ssa Baldassarre Benedetta 

 
 
         
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
   
   
  

 
 

                                    
     


